

Mail:apdhregionalbariloche@gmail.com

Sra. Directora de
Derechos Humanos
Ministerio de Relaciones Exteriores, Com. Internacional y Culto de la
República Argentina
Cecilia Meirovich
CABA

Bariloche, 26 de noviembre de 2022.

De nuestra consideración:

Nos dirigimos a Ud. en nuestro carácter de Organismo de Derechos Humanos con dilatada actuación en la Zona Patagónica de nuestro País, a los efectos de recomendar enfáticamente a Juan Pablo Bohoslavsky a los efectos de integrar la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH) en la próxima renovación de sus autoridades.

Atento que hace años que nuestro país no tiene representante en el citado organismo, no nos cabe la menor duda de que el Dr. Bohoslavsky reúne los requisitos de idoneidad, formación académica y una comprometida trayectoria y militancia en el campo de los Derechos Humanos.

Su historia personal marcada por el terrorismo de Estado con la detención en el Penal de Rawson de su Padre, Pablo Bohoslavsky por su militancia universitaria en la ciudad de Bahía Blanca, lugar de especial represión de la dictadura genocida, lo llevó a comprometerse no sólo en nuestra región sino en el resto del país y Latinoamérica, ampliando el conocimiento y el proceso de VERDAD, MEMORIA Y JUTICIA y, en especial, la compleja relación de sectores de la sociedad civil en los gobiernos autoritarios y de facto de nuestro País y el Continente.

Sus aportes y experiencia trabajando con Organismos de Derechos Humanos y, en particular, sus trabajos académicos relacionados con los Derechos civiles, políticos, económicos, sociales, culturales y ambientales demuestran de manera terminante que los Derechos Humanos son progresivos, íntimamente relacionados, indivisibles, irrenunciables e inderogables.

Por todo lo expuesto, ratificamos que Juan Pablo Bohoslavsky es una persona indispensable para integrar la Comisión Interamericana de Derechos Humanos.

Sin más y a disposición de esa Dirección en caso de necesitar más datos o información adicional a la suministrada, nos despedimos Atte.

Ezequiel Palavecino

Presidente

- Ellego

Leticia Campodónico

Secretaria

APDH Regional Bariloche